

This Question Paper consists of 35 questions [Section-A (23) + Section-B (6+6)] and 7 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 35 प्रश्न [खण्ड-अ (23) + खण्ड-ब (6+6)] तथा 7 मुद्रित पृष्ठ हैं।

अनुक्रमांक

Code No.

64/SS/O

A

INTRODUCTION TO LAW
कानून एक परिचय
(338)

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. **64/SS/O-A** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/ mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनूदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **64/SS/O-A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।



INTRODUCTION TO LAW

कानून एक परिचय

(338)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) **All** questions from Section 'A' are to be attempted.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks for each question are indicated against it.
- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में **दो** खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
 - (ii) खण्ड 'अ' में दिए गए **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (iii) खण्ड 'ब' में **दो** विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल **एक** विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

SECTION - A

खण्ड - अ

1. Define the term 'Law'. 2

'कानून' शब्द को परिभाषित करें।
2. What is Procedural Law ? 2

प्रक्रियात्मक कानून क्या है?
3. Define the term 'Legislation'. 2

'विधान' पद को परिभाषित करें।



4. What do you mean by Common Law System ? 2
सामान्य कानून प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?
5. What do you mean by the term 'Hindu' ? 2
'हिन्दू' पद से आप क्या समझते हैं ?
6. Write the kinds of succession in Hindu Law. 2
हिन्दू कानून में उत्तराधिकार के प्रकारों को लिखो ।
7. Define Norms. 2
मानकों को परिभाषित करें ।
8. What is Conciliation ? 2
सुलह-समझौता क्या है ?
9. Define Natural Justice. 2
प्राकृतिक न्याय को परिभाषित करें ।
10. List any two principles of Pleading. 2
अभिवचन के दो नियमों को लिखिए ।



11. Identify the essentials of a valid custom. 4
रीति-रिवाजों के अनिवार्य तत्वों की पहचान करें।
12. What is the difference between succession and inheritance ? 4
उत्तराधिकार तथा वसीयत में क्या अंतर है?
13. Explain the meaning of 'Speaking order'. 4
'पारित आदेश' का अर्थ स्पष्ट करें।
14. Define the concept of Public Interest Litigation. 4
जनहित याचिका की धारणा की व्याख्या करें।
15. Explain the meaning of the terms 'Actus Reus' and 'Mens Rea'. 4
'Actus Reus' और 'Mens Rea' पदों का अर्थ स्पष्ट करें।
16. Explain the theory of 'Territorial Nexus'. 4
'प्रादेशिक बंधन' के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
17. What is Supreme Legislation ? 4
उच्चतम विधान क्या है?



18. What are the basic differences between Civil Law and Criminal Law ? 4

सिविल कानून एवं आपराधिक कानून में आधारभूत अन्तर क्या है?

19. Explain the original jurisdiction of Supreme Court. 4

सर्वोच्च न्यायालय के मूल क्षेत्राधिकार की व्याख्या करें।

20. Explain the importance of PIL in our day to day life. 6

हमारे दैनिक जीवन में जनहित याचिका के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

21. Explain briefly the jurisdiction and award of 'Lok Adalat'. 6

लोक अदालत के क्षेत्राधिकार एवं निर्णय की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

22. "The Preamble is an integral part of the Constitution". Examine the statement in the light of relevant cases. 6

“प्रस्तावना संविधान का अभिन्न अंग है” कुछ प्रासंगिक वाद देकर इस कथन का परीक्षण करें।

23. 'Fundamental Rights are justiciable but not absolute'. Briefly explain the statement. 6

‘मूल अधिकार न्यायसंगत हैं परन्तु असीमित नहीं।’ इस कथन की व्याख्या कीजिए।



SECTION - B

खण्ड - ब

OPTION - I

विकल्प - I

(Environment Protection and Sustainable Development)

(पर्यावरण कानून और धारणीय विकास)

24. Write two main functions of Central Pollution Control Board. 2
केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के कोई दो कार्य बताइये।
25. When did the 'Bhopal Gas Tragedy' occur ? 2
भोपाल गैस कांड कब हुआ था ?
26. Explain the 'Polluter Pays Principle'. 2
प्रदूषक भुगतान सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
27. Identify the major sources of Air Pollution. 4
वायु प्रदूषण के मुख्य स्रोतों को चिह्नित कीजिए।
28. Explain the concept of Public Trust Doctrine. 4
लोक न्यास सिद्धान्त की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
29. Discuss the different steps in the handling and management of Hazardous Wastes. 6
खतरनाक अपशिष्टों के रख-रखाव एवं प्रबन्धन के विभिन्न सोपानों की चर्चा कीजिए।



OPTION - II

विकल्प - II

(Consumer Protection)

(उपभोक्ता संरक्षण)

24. What are Consumer Rights ? 2
उपभोक्ता अधिकार क्या है?
25. Where do you go to when a Consumer right is violated ? 2
उपभोक्ता के अधिकारों का हनन होने पर आप कहाँ जाते हैं?
26. Mention the name of the Act which checks 'Trade Monopoly'. 2
'एकाधिकार व्यापार' पर रोक लगाने वाले अधिनियम का नाम लिखिए।
27. Explain in brief the various redressal agencies provided in the Consumer Protection Act, 1986. 4
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 में दी गई विभिन्न निवारण एजेंसियों का संक्षेप में वर्णन करें।
28. Explain the significance of Consumer Movement in India. 4
भारत में उपभोक्ता आंदोलन के महत्व को समझाइए।
29. Draft a sample Complaint Petition for 'Deficient Services'. 6
अपूर्ण सेवायें प्रदान करने के विरुद्ध एक नमूना याचिका का मसौदा तैयार करें।

- o O o -

